Gratia et Pax reverende in Domino Pater. Scio quantis negotiis pro domo Domini obruare, sed cum juxta considero quam egregie caussam Christi, salutem multarum Ecclesiarum adjuturus sis, si tandem rescribere instituas Ecclesiis Helveticis, insto, oro, et per tuum te zelum pro instauratione Ecclesiarum et pro purae doctrinae restitutione et conservatione obsecro et obtestor dignare vel nunc demum et hoc ut Domini negotium suscipere. Et quam vellem *Bernatibus* seorsim scriberes et gratulareris et confirmares illis studium in veram Ecclesiarum Concordiam et puritatem ac simplicitatem Doctrinae Christi, quod nos nimirum apud te praedicavimus proximis literis. Ne dubites enim, quam plurimi sunt et apud hos et apud alios Helvetios qui veritatem de Sacra Eucharistia et tota ratione ministerii Ecclesiastici cum ipsi plene intelligunt tum aliis constanter praedicant. Et pauculi illi quos tenet adhuc vel error vel spiritus contentionis tot jam confessionibus et praejudiciis obstricti sunt ut nihil sit ab eis metuendum. Tantum si P. T. responsione humaniore reiperentur istis hae voces. Ubi responsum *Lutheri*, quod non isti modo pacificatores nostri, sed etiam Principes et Respublicae promiserunt? Tanti scilicet huic viro nostrae Ecclesiae sunt, sic concordia cum illis expetit. Jam obstat morbus, nunc distinent negotia nunc aliud comminiscuntur; Interim nostrae Ecclesiae negliguntur. Atqui [sic] rescribi his satis foret, placere studium concordiae, te eodem teneri et probare, quod ut errorem damnent, inania statuere in sacra coena symbola et agnoscant corpus Christi et sanguinem ipsum in Eucharistia vere exhiberi et percipi ubicunque institutio Domini non pervertitur. Nosque vere de te testatos esse te veram quidem praesentiam, exhibitionem et manductionem

corporis Domini in sacra Coena docere ac semper docuisse, non autem propterea localem aut quae christo Domino immi- nueret vel veritatem humani corporis, vel gloriam coelestem vel denique munus et opus servatoris symbolis addicat. Non ab re veremur esse qui P. T. a rescribendo Helvetiis avocent, quasi periculum sit ne vel illi vel alii tuis literis abutantur. —

Scripsit enim nuper ad quandam fratrem *Erasmus Alberus*, quam honorifice apud te totum triduum habitus sit et quam multa tecum de eo egerit, quod in caussa Concordiae nonnulli abutantur tua facilitate, jactantes neutros alteros intellexisse, quod tu tamen violentum mendacium esse pronunties. Hic et alia quaedam satis gloriosa et concordiae inimica fertur et scribere et loqui, quemadmodum etiam antehac amarulentiae et calumniis piae aliis indulxit adeo ut a M. *Adamo* aliquoties graviter ob id reprehensus sit. Quamquam autem satis credam hunc et huic similes non plus fidei apud P. T. habere quam oporteat, tamen tibi per Christum juro istuc neutros alteros intellexisse a nobis handquaquam jactari, omnia vero sic ad eam rationem Concordiae componi quam tu probas, ut certus sim te, si tu nosses uti res habent et laudaturum et adjuturum pro virili nostros conatus. Ita ut faciunt *Brentius*, *Schneppfius* et alii qui quod propiores nobis sunt, nostra melius rescire possunt. Haec mihi permisisti, de mea ignorantia et scientia testari, id quod verum esse coram Domino agnoscam, proque commendanda apud Helvetios veritate adducere, si quae dicta aut scripta *Zwinglii* et *Oecolampadii* sint quibus illi appareant consensisse et tantum localem Domini praesentiam et cum pane naturalem vunionem impugnasse, qualia certe non pauca habentur in ultimis horum operibus, praesertim in Dialogo *Oecolampadii*. Jam ego de me nihil aliud testar, quam quod aperte legitur in libris meis. Nec uspiam Dicta et scripta *Zwinglii* adduco quam apud Helvetios et ea tamen sic adduco ut diserte tester hos in prioribus scriptis ea scripsisse, maxime *Zwinglium*, ex quibus nihil aliud sensisse videri queant quam memoriam modo absentis Christi in Coena agnoscere. Ultra haec nec ego, nec alii quicquam jactamus, qui concordiam promotam volumus.

Aliis dolet tam multa a nobis adduci praesertim ex *Oecolampadii* scriptis cum publicis tum privatis, quibus evinco illum accessisse nobis et non tantum memoriam absentis, aut virtutis et spiritus modo praesentiam in coena agnoscisse, verum etiam ipsius corporis et sanguinis Domini substantialem praesentiam et exhibitionem. Isti, ut concordiam non amant, ita quantum possunt contendunt, praecipue *Zwinglium*, nequam admisisse id quod nos tecum profitemur. Tam abest, ut jactarent vel te accessisse ipsis, vel neutros alteros intellexisse. Nos enim diserte et plane semper tuam et nostram sententiam exponimus, cui quia volunt accedere neque eos illi accessisse concedunt, quorum ipsi maxime autoritate nituntur. Nos autem qui eam sententiam tantis laboribus tantis molitionibus adserimus, ad comprobandum et persuadendum eam, libenter adducimus quidquid pro ea a quoquam dictum aut scriptum est. Vis enim veritatis quam saepe ab iis quoque exprimit [sic], quae pro se faciunt, qui eam oppugnant.

Crede mihi, Venerande pater, hodie nullum majus superstest obstaculum, quam quod adversarii Concordiae tuam P. duriorem aequo faciunt hisce Ecclesiis, freti scriptis illis acrioribus et quod sic provocatus nihil tam diu rescribis. Tum quod nescio quam absurdam statui a te praesentiam Domini in Coena configunt, quae Christum cum pane uniat naturaliter aut includat localiter faciatque cibum ventris in se ut Domino nec humanum corpus nec coelestis gloria relinquuntur integrum et externae denique mandationi cui desit vera fides, confidatur. Nesciunt si quidem hi quid loquantur et quid affirment, cumque vident evinci verbis Domini veram praesentiam et hanc jam passim agnosci ab omnibus bonis, ne videantur pro nihilo depugnasse, et a consensione communi frustra abhorrere, talia comminiscuntur, quae omnia tuis literis<sup>1)</sup> ad hasce Ecclesias sic paucissimis verbulis discuti

---

1) Luther schrieb an die Schweizer, wie bekannt, schon am 1. Dec., noch vor Empfang dieses Briefes. Das Original des Briefes vom 6. Dec. an Bucer (De Wette V, 87) befindet sich in der Bibliothek des Corpus-Christi-College zu Cambridge.

et depelli possunt, ut indubie felicissimum videremus in hac gente et etiam in Gallia concordiae verae profectum. Fac ergo, colendissime et amatissime pater, sinas vel nunc nostras apud te preces valere et juva nos et innumeros optimos sane tam ex Magistratibus quam ex Ecclesiasticis ut coeptum tam feliciter opus Domini, quodque tam pulchre hactenus promovit, tandem perficiamus. Dominus Jesus te servet in omnibus felicem reddat, cui se omnes symmistae nostri commendant.